E d i z . : Mon. Germ. Ilis t., Legum sect. / / .,  Capituiaria Francorum , 

I I ,  129 sgg.; Gessi, Pacta Veneta, I, Pactum Lotliarii, in «Arch. Ve

neto », s. V, vol. I I I ,  p. 180 sgg.
Per la  composizione cfr. C e s s i , Pacta cit., p. 142 sgg.; B e s t a , 

La genesi del così detto patto venetico di l otario /, in « Studi in me

moria di Aldo A lbertoni», I I I ,  593 sgg.

In nomine domini nostri Jesu Christi dei eterni, anno 

incarnationis domini octigentesimo quadragesimo, Lo- 

tarius, divina ordinante providentia imperator augustus, 

anno imperii eius vigesimo, indict. I l i ,  octavo kal. marcii, 

Papié civ itatis palacio. Hoc pactum, suggerente ac sup

plicante Petro, gloriosissimo duce Veneticorum, inter 

Veneticos et vicinos eorum constituit ac describere iussit, 

u t ex utraque parte de observandis hiis constitutionibus 

sacramenta dentur et postea per observationem harum 

constitutionum pax firma inter illos perseveret. Vicini 

vero Veneticorum sunt, ad quos huius pacti ratio perti- 

net : Histrienses, Foroiulienses, Cenetenses, Tarvisanen- 

ses, Vincentinenses, Montessilicenses, Gavelenses, Co- 

maclenses, Ravennenses, Cesentenses, Ariminenses, Pi- 

saurenses, Fanenses, Senegallenses, Anchonenses, Huma- 

nenses, Firmense*, Quinenses, quibus locis presenti tem

pore constituti sunt vel in fu turo  constituti fuerint, maiores 

et minores, quos constituit ipse imperator, ut cum Petro,
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duce Veneticorum, et cum ipso populo Veneticorum, idest 

cum habitatoribus Rovoalti, castri Helibolis, Amurianae, 

Mathamauci, Albiolae, Cluiae, Brunduli, Fossionis, Lau

reti, Torceli, Amianae, Burani, Civitatis novae, Finis, 

E qu ili, Caprularum, Gradi, Caput Argeris, et cum om

nibus hiis locis habitantibus tam  episcopis ac sacerdoti- 

bus quam et primatibus seu reliquo populo et cuncta 

generalitate ad ducatum Venetiae pertinentibus hoc 

pactum  observare deberent per annos constitutos numero 

quinque, ut nulla malitia nec lesio inter partes perveniat, 

et si, quod absit, aliquod malum inter partes commissum 

fuerit, secundum pacti huius seriem emendare et iusticiam  

conservare ad invicem repromittunt.

1. E t  s i  e x c u r s u s  i n  f i n i b u s  v e s t r i s  

Y e n e c i a r u m  f a c t u s  f u e r i t ,  p e r s o n a m  

i p s a m , q u a e  i n  c a p i t e  f u e r i t  a d  e a n d e m  

m a l i t i a m  f a c i e n d a m ,  i n t r a  s e x a g i n t a  

d i e s  p a r t i  v e s t r a e  t r a d a m u s ,  et omnia, 

quae fuerint ablata, in duplum  restituamus, et si ipsum 

duplum  vobis non composuerimus, aut si personam ipsam 

manibus vestris non dederimus infra sexaginta dies, 

pro unaquaque persona, quae ipsam m alitiam  perpetra- 

verit, auri solidos quingentos componamus.

2. - Et addimus ut homines vestros, postquam pactum  

anterius factum fu it Ravennae, qui ad nos confugium fe- 

cerunt, si eos invenire potuerimus, ad partem vestram 

restituamus.

3. - Sim iliter repromitlimus vobis ut homines chri- 

stianos de potestate vel regno dominationis vestrae scienter 

non emamus nec venundamus nec pro quolibet ingenio trans- 

ponamus, ut captivitatem paeiantur aut eos suus dominus 

perdat, sed neque aliquem christianum alicubi qualibet 

occasione transponamus, ad hoc ut propterea in potestate 

paganorum deveniat, et, si invenerimus quod aliquis eos 

in  ducatibus nostris adduxerit, modis omnibus ad partem 

vestram reddamus. Qui ipsa mancipia Christiana addu

xerit venundanda et omnia, quae secum adduxerit, ipse, 

qui eos adprehenderit, habeat concessa.

4. - De captivis vero, si inventi fuerint in ducatibus
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cum omnibus rebus et fam iliis ad partem vestram reddamus. 

E t si hoc factum non fuerit, tunc praebeat sacra

mentimi iudex loci illius, ubi ipsa mancipia requiruntur, 

cum quinque electis, quales pars vestra elegcrit, quod ea 

mancipia illis non fuissent suscepta nec inde transposita.

5. - E t hoc spondimus, ut quicumque post renova- 

tionem huius pacti ad nos confugium fecerit, cum rebus 
eorum parti vestrae reddantur.

6. — S i a u t e m  a l i  q u a  s c a m e r a  a u t  

h o s t i s  v e l  q u a l i s c u m q u e  p e r s o n a  p e r  

f i n e s  n o s t r o s  c o n t r a  v o s  a d  v e s t r a m  

l e s i o n e m  v e l  a d  v e s t r a  l o c a  v e n i r e  

t e m p t a v e r i t  e t  a d  n o s t r a m  p e r v e n e r i t  

n o t i t i a m ,  i n o x  s i n e  a l i q u a  t a r d i t a t e  

v o b i s  n u n c i a m u s . i t a  u t  p e r  n o s  n u l l a m  

l e s i o n e m  h a b e a t i s .
7. - E t hoc statuimus ut, quodcumque mandatum 

dom ini imperatoris Lotharii, clarissimi augusti, vel mis- 

sorum nobis nuntiatum  fuerit inter utrasque partes, ad 

vestrum solatium cum navali exercitu contra genera- 

tiones Sclavorum, inimicos scilicet vestros, in quo potue- 

rimus, solatium praestare debeamus absque ulla occa

sione.
8. - Spondimus quoque, ut nullis inimicorum, qui 

contra vos vestras(jue partes sunt vel fuerint, nos, qui 

modo sumus, vel qui fuerint, adiutorium  ad vestram le

sionem faciendam praebere debeamus sub quolibet in 

genio infra hoc spatium pacti.
9. - S i e n i m  i u r t u m  i n t e r  p a r t e s  f a c 

t u m  f e r i t ,  i n  q u a d r u p l u m  r e s t i t u a t u r .

10. - S i  s e r v i  a u t  a n c i l l a e ,  infra hoc 

spatium, i n t e r  p a r t e s  c o n f u g e r i n t ,  c u m  

o m n i b u s  r e b u s ,  q u a s  d e t u l e r i n t  s e c u m ,  

r e d d a n t u r .  E t iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, 

pro unoquoque singulos auri solidos recipiat, sic tamen 

u t, si amplius requiritur, per sacramentum idoneum 

dominis illorum  satisfactum sit.

11. - Si vero iudex ipsos fugitivos susceperit et eos

104

reddere negaverit et exinde aliud confugium fecerint, 

pro unoquoque fugitivo auri solidi septuaginta duo com- 

ponantur.

12. - E t hoc statuimus de fugitivis, de quibus con

stat ad eos iudices vel loca ipsi fug itiv i fugerint, quod si 

dubium  fuerit et denegaverint iudex et actor loci illius, 

in quo liberi et servi requiruntur, tunc praebeant sacra- 

mentum duodecim electi, quod ib i nec suscepti fuerint 

nec illos habeant, nec in  conscientia eorum sit, nec aliquas 

res eorum secum habuerint. Si autem hoc distulerit 

iacere post primam et secundam contestationem, prae- 

sentia testium peracta, per iussionem iudicis sui liceat 

eum pignerare hominem de ipso loco, ubi causa requiri- 

tur, ita  tamen ut ipsum pignus post peractam iustitiain 

in  integro reddatur, et nullatenus liceat alicui per alia 

loca pignus accipere, nisi ubi fugitiv i aut causa requiri- 

tur, aut pignoretur, et si pigneratio pervenerit, [non pré

sumât alia pars pro pignere aliam pignerare, scd expe- 

ctet ad audiendum ita  sane ut cause in sex mensium 

spatio fian t et sint finite cause, reddens prius quod ex 

iuditio condempnatus fuit], et pignus suum recipiat. Si 

autem infra sex menses proposuerit ipse iudex aut alia 

persona, qui pignus tu lit , iudicium  habere, post tran- 

sactos illos sex menses in  duplum  iudex loci illius 

omni modo ipsa pignera reddat. Nam, si quis de alio loco 

pignus tollere praesumpserit, aut sine causa tulerit, vel 

aliquem pro pignere pignerare praesumpserit, in dupio, 

quod tulerit, restituât.

13. - S i  v e r o  e q u i  v e l  e q u a e  a u t  a r - 

m e n t u m  a u t  a l i q u a  q u a d r u p e d i a  f u e 

r i n t  a b l a t a  a u t  se m e t  i p s a  a b e r r a v e -  

r i n  t., m o d i s  o m n i b u s  p a r t i  v e s t r a e  red- 

d a n t u r . Quod si post primam et secundum contesta

tionem minime reddita fuerint, tunc perveniat pigneratio 

de loco, ubi hoc requiritur, usque dum pars parti satisfa- 

ciat, et post satisfactionem ipsa pignera reddantur.

14. - Et hoc stetit ut si fugitivi seu res redditae fuerint 

et per sacramentum satisfactio adimpteta fuerit, modis
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omnibus pars parti sive reddendi sive iurandi sccuritatem 
facial.

15. - Si quis vero, infra hoc spatium, pignerare prae- 

sumpserit, excepto memorato capitulo, causam perdat, 
et, quod tu lerit, restituât.

16. - N e g o c i i s  a u t e m  i n t e r  p a r t e s  

l i c e a t  d a r e  q u o d  i n t e r  e a s  c o n v e n e r i t  

v e l  i n v e n i r e  p o t u e r i n t  s i n e  a l i q u a  v i o -  

l e n t i a  a u t  c o n t r a r i e t a t  e e x c e p t i s  a b  

a l i i s ,  i t a  u t  a e q u a  c o n d i t i o  u t r a r u m  q u e  

p a r t i u m  n e g o c i i s ,  i n  q u i b u s  f u e r i t ,  

c o n s e r v e t u r .

17. - De ripatico vero et transituris flum inum stelit, 

ut secundum antiquam consuetudinem debeamus tollere 

per portus nostros et flumina et nullum gravamen vel violen- 

tiam faciamus. Et si factum fuerit et ad nostrum notiliam  

pervenerit, eis faciamus exinde iustitiam facere. Et ho

mines vestri licentiam habeant per terram ambulandi vel 

flumina transeundi, ubi voluerint : similiter et homines 

nostri per mare.

18. - Sed et hoc convenil, ut, si qua lesio inter par

les evenerit, legalarii non detineantur, sed securi ad pro

pria redeant. Sim iliter et epistolarii, si detenti fuerint, re- 

laxentur et componantur eis solidi trecenti, et si, quod 

absit, occisi fuerint, componantur parentibus eorum pro 

ipsis solidi m ille, et ipsa persona tradatur in manibus 

eorum.
19. - S i  q u i s  i n t e r  p a r t e s  c a u s a s  

h a b u e r i t  , v a d a t  s e m e l  v e l  b i s  c u m  

e p i s t u l a  i u d i c i s  s u i ,  e t ,  s i  e i  i u s t i t i a  

m i n i m e  f a c t a  f u e r i t  i n f r a  d i e s  q u a -  

t u o r d e c i m ,  si ipse homo, unde iustitia requiritur, in 

fra ipsum locum fuerit, infra dies septem, l i c e n t i a m  

h a b e a t  p i g n e r a r e  iudicem, qui in ipso tempore 

ordinatus fuerit, infra casam suam, quantum ipsum de- 

b itum  fuerit, et ipsum pignus salvum sit usque ad supra- 

nominatas noctes : et si ipsum pignus ante steterit, com

ponantur sol. X I I ,  causa manente, ut in antea et iterum 

pigneratio non fiat, ubi potuerit, in fines, ubi causa re-
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quiritur. Sic tamen ut, ub i iudicium  ambabus partibus 

denunciatum fuerit, resedentes duo de utraque parte de 

loco, ubi causa requiritur, [prestent iuramentum], et quod 

ipsi per evangelia determinaverint, pars parti satisfa

cía!.

20. - Add.im.us etenim, si quis homicidium perpetra- 

verit, stante pacto, modis omnibus partibus vestris ligati 

tradantur, quanti in  ipso homicidio m ixti fuerint, et si 

d istulerit eos tradere, pro unaquaque persona componat 

auri solidos trecentos. E t si aliquis in  silva pignerationem 

tacere voluerit, sic fiat sine homicidio ; et si, quod absit, 

hom icidium  factum  fuerit in libero homine, componat 

pro ipso auri solidos trecentos, et pro servo solidos quin

quaginta; et si plaga peracta fuerit in  libero homine, 

componat solidos quinquaginta, et pro servo solidos X X X .

21. - Et hoc stetit, ut de feminis ac mutieribus, seu 

puetlis, vel gregibus equarum, vel gregibus porcorum indo- 

mitorum nulla pigneratio fieri debeat, et, si qua pars fa- 

cere praesumpserit, componat solidos quinquaginta, et 

ipsa pigneratio salva restituatur.

22. - Similiter stetit, ut in  res sanclarum ecclesiarum- 

que Dei nulla pigneratio fieri debeat, excepto si cum sacer- 

dotibus ecclesiarum ipsarum causas habuerit, et antea 

compellatio fia t semel aut bis, postea fieri debeat pigne

ratio : nam qu i aliter facere praesumpserit, duplum com

ponat, et, si nescius pignoraverit, praebeat sacramentum 

et sit sollicitus, u t ipsum pignus salvum restituât.

23. - E t hoc stetit de cautionibus sive de quibuslibet 

commendationibus, ut, si quis aliquid dederit ad negocian- 

dum sive aliqua pignera posuerit et solidos mutuaverit, 

scilicet qui scriptum fiduciationis aut pignus habuerit, 

ipse faciat iuramenturrì : et tunc secundum legem et iustitiam  

incedat iudicium et iustitiam  faciat pars parti de hiis et 

similibus causis, de quibus in  anteriori pacto continetur.

24. - Et hoc stetit, ut de caputo Rivoaltenses, Olivolenses, 

Amorianenses, Methamaucenses, Albiolenses, Torcellenses 

commanentes fecerunt ab hodie in  annoS X X X , ubi capula- 

verunt, habeant licentiam capulandi, sicul supradictos 

annos habuerunt consuetudinem, sive per flum ina sive per
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mare : et flum ina, quae aperta habuerunt in / ine Tarvi- 

siana ab hodie in  annos triginta, reaperiantur.

25. - Equilensis vero capillare debeat in ripa S. Zenonis 

usque ad fossam Methamauri et Gentionis, secundum consue- 

tudinem, omnem arborem non portantem, et vehere cum carro 

aut ad collum aut quantum sibi placuerit, anteposita fossa 

Gentionis, ubi minime praesumat introire. E t arbores 

non portantes infra ipsos fines designatos licentiam ha- 

beat, quantum  sibi ad collum portare potuerit, lignamein 

faciendum, non ad pectus trahendum, nec amplius per 

nullum  capitulum arbores portantes delere; et qui prae- 

sumpserit arbores portantes delere, componat solidos 

centum, et, si aliter introire praesumpserit, suprascriptae 

subiaceat poenae. Et licentiam habeat peculia vestra in 

ipsos fines pascere.
26. - De finibus autem Civitatis novae statuimus, ut, 

sicut a tempore Liuthprandi regis terminatio facta est 

inter Paulitionem ducem et Marcellum magistrum mili- 

tum , ita  permanere debeat, secundum quod Aistulfus ad 

vos Civitatinos novos largitus est.
27. - Placuit autem super haec omnia, ut missi domini 

Lotharii imperatoris omni tempore parati sint iustitiam  

facere, ita  u t unusquisque ex utraque parte suam pleniter 

recipiat iustitiam , et ipsi missi a parte domini nostri, 

qu idquid  iussum fuerit, recipiant.
28. - Peculiarumque vestrarum partium greges pascere 

debeat cum securitate usque in  terminum, quem posuit 

Paulitius dux cum Civitatinis novis, sicut in pacto legitur 

de Piave maiore usque in Plavem siccam, quod est terminus 

vel proprietas vestra.
29. - Caprisani vero in  silva, ubi capulaverunt, in fines 

Foroiulianos semper faciant reditum, et eam capulent, sicut 

ante capulaverunt.
30. - Et stetit, ut de Gradensi civitate secundum anti- 

quam consuetudinem debeai dare [reditum] et capulas fa- 

cere, ubi anlea fecerunt, in fines Foroiulianos, sicut anti- 

quitus fecistis.
31. - Reservamus in eodem pacto ut pars parti de 

causis ecclesiarum et monasteriorum iustitias faciant.
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32. -<• Et hoc stetit de Clugiensibus, ut revertantur per 

loca sua ad hdbitandum.

33. - De eunuchis vero statuimus, ut, si quis eos ab 

hinc in antea facere praesumpserit secundum inolitam  

consuetudinem, ut ipsam poenam substineat ipse, aut 

se de nobis redimat : et si hoc negaverit se fecisse, cum 

duodecim ellectis se inculpabilem reddat, sin autem, 

poenam sustineat.

34. - Volumus, ut per sex mancusos solidos ab uno 

homine sacramentum recipiatur, et, si plus fuerit, usque 

ad duodecim mancusos duorum hom inum  iuramentum 

sit satisfactum, et ita usque ad duodecim libras Veneti- 

corum, semper addendum, per duodecim electos iura- 

tores perveniat, ut, quantae sint librae, tan ti sint etiam 

iuratores: nam si ultra duodecim librarum  [summam] 

questio fuerit, iuratores ultra X I I  non excedant.

35. - Statuimus enim de pigneribus, quae inter 

partes posila fuerint, ut, si qua contentio de his orla fuerit, 

illi tribuatur arbitrium  iurandi, qui pignus h abue rit(l) .

56. - 841, 1 settembre. L ’ i m p e r a t o r e  L o 

t a r i o  c o n f e r m a  a i  V e n e z i a n i  i l  p o s s e s 

so d e i  b e n i  n e l  r e g n o .

F o n t i :  Arch. Stato, Venezia, Liber Blancus, c. 4 ;  cod. mare. 

Zanetti lat., n. 4 0 0 , c. 76 v. ; cod. naz. Torino, I, iv , 7; cod. mare, 

lat. X IV , c. 69; 77, c. 37.

E d iz .:  Mon. Germ. H ist., Capitu laria , I I ,  136 sgg.; Dandolo, 

Chronica, ed. cit., 151 sg.

In  nomine domini nostri Jhesu Christi Dei eterni,

(1) La trascrizione del Diplovataccio (cod. marc. lat. X I V „ 75, c. 

5 ; 77, c. 39) reca in margine il seguente escatocollo:

E t  u t hec nostra constitu tions et pacti auctoritas fidelibus no- 

stris credatur et nostris successoribus per tempora habentia omni 

m unim ine stabiliatur, manu propria fideliter earn firmavimus et 

anuli impressione signari iussimus.

Signum H lotarii serenissimi angusti.

Erambaldus notarius. Actum Teodonis, pallatio regio.

La sua autenticità è però assai dubbia.

109

Lotharius, divina ordinante providentia imperator augu- 

stus. D ignum  est ut celsitudo imperialis quantum ceteros 

honoris et potestatis fastigio antecellit, tantum  erga 0111- 
nes pietatis sue munus impendere satagat. Igitur omnium 

fidelium  sancte Dei ecclesie presentium et futurorum 

comperiat magnitudo, quia Petrus, dux ac spatarius 

Veneticorum, per Heverardum, fidelem comitem nostrum, 

ac per missum suum, Patritium  nomine, nostram depre- 

catus est maiestatem, ut ex rebus sui ducatus, que infra 

dictionem imperii nostri consistere noscuntur, confirma- 

tionis nostre preceptum fieri juberemus, per quod ipse 

ac patriarca, pontifices, et populus illi subiectus sibi de

bit as res absque cuiusquam contrarietate seu refragatione 

retinere quivissent, quemadmodum temporibus avi nostri 

Karoli per decretum cum Grecis sancitum possiderunt. 

Cuius petitionem, ut nobis celestis suffragatio copiosior 

adsit, libenter adquiescentes, hos excellentie nostre 

apices decrevimus fieri, per quos statuentes decrevimus, 

u t nullus in territoriis, locis peculiaribus, aut ecclesiis, 

domibus seu rebus et r^liquis possessionibus presignati 

ducatus, que infra potestatem imperii nostri site esse no

scuntur, umquam ingerere presumat inquietudinem, di- 

minorationem seu calumniosam contraditionem, aut sub- 

tractionem nephandam, sed liceat eas prefato duci, pa- 

triarchae, episcopis, populo sibi subiecto seu successoribus 

eorum ac heredibus quiete absque cuiusquam insultantis 

machinatione aut sinistrum cuiuspiam molientis tergi- 

versatione jure gubernare et, gubernando, prout liqui- 

dius in  predesignato decreto continetur, legaliter possi- 

dere. E t ut hec nostra confirmationis atque coroboratio- 

nis auctoritas fidelibus sancte Dei ecclesie et nostris 

verius credatur, et nostris successoribus per tempora 

habentia omni munim ine stabiliatur, manu propria fi- 

deliter earn firmavimus et annuii nostri impressione 

signari jussimus.

+ Signum serenissimi K lotarii Augusti.

Erambaldus notarius

Datum  kal. septemb, anno, Christo propicio, imperii
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dom ini Lotharii, pió augusto, in Ita lia  X X I I ,  in Francia

II ,  indict. III1 .

Actum Theodonis palacio regio, in Dei nomine. 

Amen. Feliciter.

57. - 844-46. S e r g i o  I I  p a p a  a d  A n d r e a  

p a t r i a r c a .

F o n t e :  Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 4 3 , n. 2 8 .

E d i z . :  Mon. Germ. H ist., Epist., V, 584 sg.

Pro universis Dei ecclesiis diversa semper debemus 

tollerare certamina. Sic enim nos scriptura saepe admo- 

net, dicens: «Ambulate, dum lucem habetis» ( Ioh . 12, 

35). Nam de suscepto magisterio, quod habemus divi- 

nitus attributum , ante opificis nostri oculos districtam 

posituri rationem erimus, si de sanctis Dei ecclesiis, 

quandiu hie vivimus, negligentes vel desides fuerimus. 

E t quia vestra nobis fraternitas nuper missos suos et 

epistolam m isit, pro intentione scilicet ilia, quae inter 

vestram et Gradensem sedem hactenus manet, pro qua 

nostram fieri epistolam iussimus eamque per eosdem 

missos vestros Yenerio patriarchae mandavimus, ut u- 

terque vos simul et ille die sacro natalis beati Mar

tin i ad causam et intentionem vestrarum sedium per- 

quirendam atque definiendam Rom am  debuissetis, omni 

dilatione deposita, pervenire. Tamen, ut n ih il exinde 

remaneat imposterum, hoc animo nostro venit consilium, 

ut sine auctoritate sive consensu karissimi filii nostri 

domni imperatoris hoc non debuissemus peragere. E t 

quia non solum vestra modo, verum etiam pene omnes 

ecclesiae scandala patiuntur, mandavimus eidem domino 

imperatori, quod, si ipsi lib itum  fuerit, adiuvante nos 

Christo, desiderium habemus generalem synodum congre

gare, quatenus ibidem, quae nunc innorm iter, quod cum 

magna contritione cordis dicimus, peraguntur, confratrum 

nostrorum suffulti solatio correpta ac ventilata modis 

oninibus fiant. Unde vos interim  abstinere previdimus, 

quousque dominus noster imperator nobis exinde re-
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sponsum mandare dignetur. Nam et Venerio patriarchae 

sim ili tenore mandavimus, ut usque ad tempus pro re 

supradicta expectet: tempore enim, quo nos responsis 

imperialibus certi fuerimus, nostram ad vos epistolam 

destinabimus festinanter, ut quantocius ad audiendum 

vel ad sustinendum canonica nullatenus diferatis venire. 

Deus enim te incolumem custodiat, reverendissime ac 

sanctissime fratei.

58. - 852, 29 gennaio. L u d o v i c o  I I  a B e n e 

d e t t o  v e s c o v o  d i  C r e m o n a .

F o n t e :  God. Sicardi. Arch, secreto cremonensi, f. 37.

E d i z . : Muratori, Antiquitates Italiae , I I ,  25; Kobolotti, Codice 

diplomatico longobardo, n. 175.

In  nomine Domini nostri Jesu Christi Dei eterni. 

Hludovicus, gratia Dei imperator augustus, invictissimi 

domni imperatoris H lo tarii filius. Si enim ea etc. - Quia 

v ir venerabilis Benedictus, sancte cremonensis ecclesiae 

presul, nostris obtutibus ostendit precepta antiquorum 

regum H liu tprand i et venerande memorie Karoli, actavi 

nostri, necnon H ludovici, serenissimi imperatoris, avi 

scilicet nostri, et domni genitoris nostri H lotarii, prestan

tissim i imperatoris, que dum recognovissemus, oinni 

sanctione sue ecclesie confirmatum comperimus portum 

Cremonensem et Vulpariolos. - De quibus - adinvenimus 

eundem portum  sub omni integritate eidem ecclesie per- 

tinere, et cuiuscumque loci vel gentis ripa palum figere, 

quandoque devenerit in sortem stare, et riparios juxta 

portum piscare et debere reddere per unamquamque 

navem decimum modium salis, et palisfictura denarios 

quatuor. Venetici etenim suum censum, sicut consueti 

sunt, reddere debent. Transitus enim navium debita 

exatione persolvantur. E t ut hec nostre auctoritas ple- 

niorem in  Dei nomine obtineat vigorem, manu propria 

subter earn firmavimus et anuli nostri impressione ad- 

signari jussimus.
Raberius, notarius domni imperatoris, ad vicem Dru- 

ctemiri recognovi.

Data IV  kalendas februarii, anno, Christo propicio, 

imperii domni H lo tharii, p ii imperatoris, X X X I I  et Hlu- 

dovici, gloriosissimi augusti, in Ita lia  I I ,  indictione XV. 

Actum  Sex Pilas, curte Regia, in Dei nomine. Amen.
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59. - 852, 1 aprile. P a p a  L e o n e  I V  c o n c e d e  

l ’ u s o  d e l  p a l l i o  a V i t t o r e .

F o n t e :  Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 45, n. 29.

E d i z .  : Ughelli, Ita lia  Sacra, V, 1106 (solo parzialmente).

Leo episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo 

et sanetissimo confratri nostro Victori, sanctae Gradensis 

ecclesiae patriarchae. Diebus vitae tuae tantummodo, si 

pastores ovium  sol geluque pro gregis sui custodia die ac 

nocte ferre contenti sunt, u t, ne que ex eis aut errando 

pereat aut ferinis lan iata morsibus rapiatur, oculis semper 

vigilantibus circumspectent, quanto sudore quantaque 

cura debemus esse pervigiles nos, qui pastores animarum 

dicimur, attendamus et susceptum officium exhibere erga 

custodiam dominicarum ovium non cessemus, ne in die 

d iv in i examinis pro nostra desidia ante summum pasto- 

rem negligentiae reatus excruciet, unde modo honoris 

reverentia sublimiores inter caeteros iudiceinur. Pallium 

autein fraternitati tuae ad missarum solemnia celebranda 

concedimus, quod t ib i non aliter, ecclesiae tuae privilegiis 

in  suo statu manentibus, uti largimur, nisi solummodo in 

die sanctae ac venerandae resurrectionis domini nostri 

Yesu Christi, seu in  natalitiis sanctorum apostolorum 

atque beati Baptistae Ioannis, necnon in assumptione beate 

Dei genitricis Mariae, simulque in  dominicae domini no

str i Yhesu Christi nativitatis die, pariterque in solemni- 

tatis ecclesiae tuae die, verum etiam  et in  ordinationis 

tuae nata litio  concedimus die, sicuti a beatissimo prede

cessore nostro domino Gregorio, huius almae sedis presule, 

sanctitum est. In secretarum vero induere fraternitas 

debeat et ita  ad missarum solemnia proficisci et nihil 

sib i amplius ausum temerarie presumptionis erogare,
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nedum in  exteriori habitu inordinate aliquid adripitur, 

ordinate et, quamquam licere poterant, admittantur. Cuius 

quoniam indumenti honor modesta actuum vivacitate 

servandum est, hortamur ut et cuncta ornamenta conve- 

niant, quatenus, auctore Deo, recte, ut ubique, possit esse 

conspicuus. Itaque v ita tua filiis tuis sit regula in ipsa; si 

qua tortitudo illis iniecta est, dirigant in ea, quod immit- 

tentur ; aspiciant in ipsa se; semper considerando proficiant, 

u t tuum  post deinde videatur esse bene quod vixerint. 

Cor ergo neque prospera, quia temporaliter blandiuntur, 

extollant, neque adversa deiciant, sed, quicquid illud 

fuerit, v irtute patientiae devincatur. Nullum apud te 

locum odia; nullum  favor indiscretus inveniant destrictum; 

mali cognoscant insontem apud te culpabiletn; sugestio 

mala non faciat nocentem; te gratia excuset; remissum 

te delinquentibus non ostendas, ne, quod ultra non fueris 

perpetraris. Sit in te et boni pastoris dulcedo et iudicis 

severa districtio, unum scilicet quod innocenter viventes 

foveat, aliud quod inquietos ferendos a pravitate compe- 

scas. Sed quoniam nonnumquam prepositorum zelus, dum 

destrictus maiorum vult existere, transit in crudelitate 

correctio, iram iudicio refrena et censura diseiplinae 

sic utere, ut et culpam ferias et a dilectione personarum, 

quas corrigis, non recedas. Misericordem te, prout virtus 

patitur, operibus exhibe; oppressis defensio tua subve- 

n iat; opprimentibus modeste [cor]rectio contradicat; nul

lius facie contra iustitiam  accipias, nullum querentem iuste 

dispicias; custodia in te aequitatis exccllat, ut nec divitem 

potentia sua aliquid apud vos extra viam suadeat ra- 

tionis audire, nec pauperem de sua faciat humilitas despe

rare, quatenus, Deo miserante, talis possis existere, qualem 

sacra lectio precipit dicens : « Oportet episcopum irrepren- 
hesibilem esse». Sed his omnibus uti salubriter poteris, si 

magistram caritatis habueris, quam qui secutus fuerit, 

a recto aliquando tram ite non recedit. Ecce, frater ca

rissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotii, ista sunt 

pallii, quae, si studiose servaveris, quod foris accepisse 

ostenderis, intus habebis. Sancta Trinitas fraternitatem 

vestram gratiae suae protectione circumdet atque ita in

R .  C e s s i  — Documenti relativi alla Storia di Venezia.

114

timoris sui tua nos dirigat, ut post vitae huius amaritudi- 

nsra ad fraternam simul pervenire dulcedinem mereamur.

Scriptum per manum Theodori, notarii et scriniarii 

sancte romane ecclesie, in mense martio, indicione quin
tadecima.

Bene vale.

Data kalendis aprilis per manum Tiberii, prim icerii 

sanctae sedis apostolicae, imperante domino pissimo per

petuo augusto H lotario, a deo coronato, magno impera

tore, anno tricesimo quinto imperii et pacis eius, sed et 

H ludovico novo imperatore eius filio , anno secundo, ind. 
XV .

60. - 853, febbraio. T e s t a m e n t o  d i  O r s o ,  

v e s c o v o  d i  0 l i v o l o .

F o n t i :  Museo civico di Padova, arch. demanio, rubr. diploma

zia, fase. B , n. 28 (copia del sec. X ); Arch. Stato, Venezia, S. Lorenzo, 

«atastico (sec. X IV ).

E d i z .  : Gloria, Cod. diplomatico padovano cit., I , 22 sgg., n. 11.

In nomine dom ini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. 

Imperante domno nostro pissimo perpetuo augusto Mi- 

chae lio ,aDeo coronato, pacifico, magno imperatore, anno 

autem imperii eius tercio decimo, mense februariarum, 

indictione prima. D ivine inspiracionis et provide mentis 

arb itrii, quatinus ut ita  quis suum debeat hordinare iudi- 

cium, ut post facta, omni errore remoto, eius semper tam- 

<juam vivens clareat et servetur voluntas. Quapropter ideo 

ego quidem Ursus, sancte Olivolensis ecclesie episcopus, 

dum in senectute devenisset, ambulans tamen ac rediens, 

mente vero sana et ìntegra possidens atque consilio consi- 

•derans humane fragilitatis impulsus, hunc meum testa- 

mentum  hac iudicium  condidi signari Constantino dia

cono, scriba servienti nostro, et manu mea propria supter 

firm av i et testes a me rogitos obtu li numero compitentes 

subscribendum et signum sancte crucis faciendum. Quod 

obsecrante clemencia Dei et div ina gratia preveniente, si- 

cu t inspiratus sum et voluntas m ih i aderevit prehordina-
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ri per liane paginam, ut stabilis permaneat perpctuis tem

poribus, prim itus inter hec omnia volo et iudieo adque 

dispono et ordino rem iuris proprietatis meae, quod 

habere visus sum de iure et proprietate patris mei, idest 

basilica beati Laurentii levile et martiris Christi cum 

omnia ad se pertinentem mobile vel immobile cum casas 

sol. terre cum vineas muris vallatas et per circuitimi ibidem 

factum, seu et libros conscriptos, necnon et pallìos et re- 

liqua cim inia sanctorum, quod habere videtur vel ibi con

gregare visus sum. Volo et testificor ut hec omnia ad se 

pertinentem, sicut d ix i et prefatus sum, ut sit in privilegio 

et vera libertate in patriae Veneciae, et nunquam extra 

patria, sub defensione Veneciarum persistere debeant 

perpetuis temporibus, ita ut nulla angaria, nulla scuphia 

publica persolvant, et nullus sit ex proximis meis vel 

extraneis, qui in ea habeat potestalem dominandum 

per quovis ingenium, nisi sola Romana soror mea, ita ut 

in omnibus diebus vitae suae hordinandum recte et melio- 

randum in omnibus et non alienandum, sed sacrificium 

offerendum et laudes Deo decantando et pro delictarum 

animarum parentorum meorum et mea. Unde pro inten- 

cione voluntatis meae, conservato iudicio patris mei, de 

ipsa basilica relinquo ibi de res mea uncias sex prin

c ip a ls  ad opus sanctuarii et a culto meliorationis ip- 

sius basilice quamque et ad stipendia, que ibidem Deo 

recte servierint bone voluntatis hordinandi. Talis ordi- 

nacio post hobitum  nostrum secundum Deum ambulet, 

u t noster labor, Deo auxiliante, in lucrum animarum 

nostrarum perveniat et in conspectu domini mereamur 

consequi. Quod si absit, ut non credimus, talis adveniat 

hordinatio de hanc germana Dei ancilla, que secundum 

Deum non ambulet, set secundum suam voluntatem 

vel prava desideria, et non ea a se abicere voluerit de hoc, 

quod iustior me ordinatus sum, tunc pontifex et qui in 

ilio tempore vel diebus fuerit, qui talem eam inspexerit, 

predicare ei iuxta statuta sanctorum patrum mansuete 

et benigne debeatis, nani non proterve, et si hoc episcopus 

exinde negleserit predicari, portetur hoc peccatum a Deo 

et exinde gravetur in iudicio. Quod si hoc malum, quod
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supra legitur, ipsa predicta soror mea Romana se obser- 

vaverit et custodierit se de malo vicio et Dei servicio adim- 

pleverit, tunc habeat firm issimam potestatem post ho- 

b itum  suum monasterio hordinare a quocumque homine 

voluerit per vera v irtute, sicut et ego ei omnia hordinavit, 

u t non sit homo nec maior nec minor, qui contradicere ei 

debeat. Hec ita  in Dei nomine prehordinata et determinata 

nostris et futuris temporibus in v ita  sive post morte 

perpetualiter iudicamus esse constituta. Reliqua vero, 

que liabere videor, sicut per breve mea determinavero 

spepialiter et fuerit hordinata, ita  permaneat tam  in pa- 

rentibus quamque in  matrem sanctam ecclesiam, tam  

in  loco sanctorum sive pauperibus captivis quamque 

in  sacerdotibus, ita  ut specialiter d ix i, maneat terminatim i. 

Volo et iubeo in  sancta matris mee ecclesiae, que ego in- 

dignus peccator Ursus episcopus a fundamenta edifficavi 

et in omnibus ea construxit cum omnem edifficio suo et 

hornamentum eius, que acquisire ego ib i potui de omni 

specie, postquam hunc pontificatum  accepit, ut ib i per

manere debeant omnia usque in perpetuimi. Insuper 

de propria rem meam pro medelam anime meae offero